PEINYBJIMKA CEBEPHA MAKE/JIOHUJA

30 .09). 24

Bp3 ocHoBa Ha 4ieH 145 cras (6) 1 1ieH 227
oz 3aKOHOT 3a BUCOKOTO obpasoBanue (,CiyxkOeH
pecHuk Ha PemyGnuka Makeznonuja™ 6p. 82/18 u
,CnyxOeH BECHMK Ha Peny6iuka CeepHa
Makenonuja®  Op. 154/19), AMpeKTOpOT  Ha
AreHLmjaTa 32 KBAJIUTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
JIOHEece:

PEIMEHMNE

32 MoYeToK co paéoTa CTYyAMCKATa nporpamMa ol
NpB UMKJIYC HA aKaJEMCKH CTYIHH -
poaumiomekn ctyauu (240 EKTC) o
,,MaKeJOHCKH ja3HK U KHHIKEBHOCT - HACTaBHA
pacoka® Ha ®uaonomkuoT akynrer ,,biaaxke
Koneckn* Cxonje npu Yausepsuter ,,CB.
Kupua u Meroanj* - Cxonje

1. Co oBa pellieHue ce yTBp/yBa JIeKa CE€ UCTOIHETH
yCJIOBUTE 3a TOYETOK O paboTa Ha CTyaucKaTa
mporpama Ol TpB LMKJIyC Ha aKaJeMCKH CTyANH -
JIOAMIIIOMCKH crymun (240 EKTC) no
,MakeIoHCKK ja3uK M KHIXKEBHOCT - HacTaBHa
Hacoka® Ha ®umonowkuoT daxynrer ,braxe
Konecku® Cxonje npu Yuusepsuret ,,Cs. Kupun 1
Meronuj* - Ckormje.

2. OBa pelieHHe BieryBa BO Cuila CO JIEHOT Ha
JIOHECY Babe.

O6pa3noxKeHue

[lo nobuBawe Ha  Pewenuero  3a
akpenutauuja 6p. 08-383/6 on 22.03.2024 ronnHa
on crpana Ha Opbopor 3a akpeauTaugja Ha
BUCOKOTO 0OpasoBanue, OUIONOWKKOT (akyaTeT
,Bnaxe Konecku* Ckorje npu Yausepurer ,,CB.
Kupun 1 Metoauj* - Ckomje ce obpary co Gaparwe
6p. 08-317/150n 01.04.2024 roauHa 10 AreHuuja
3a KBAJINUTET BO BMCOKOTO 0Opa3oBaHHe, MO Halll
6p. 08-341/1 on 22.04.2024 roamua roauHa, 3a
YTBPLYBAbE Ha YCIOBUTE 3a MOYETOK CO paboTa Ha
cTyaWcKara nporpamMa O TpB LMKIyC Ha
aKaJIeMCKHU CTYIMH - IOMIUIOMCKH cTyauu (240

ATEHIIAJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE

PUBLIKA E MA,%ED ISE SE VERIUT
EFERCRA PERICIEAS NEIARGIVIN'E EARTE:
Ownonouikn dakynrer "Enaxe Koneckw’

CRONJE

lpumeno:

02 -10- 202

Opr. EauM. Epoj BpreznocT:

Mpuiaor:

of |4\330

Né 'Baze t& nenit 145 paragrafi(6) d%v nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e l;rté (. Gazeta Zyrtare e
Republikés sé& Magedonisé* nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t&
Larté, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
diplomike (240 SETK) pér ,»Gjuhe dhe letérsi
maqedonase — drejtimi mésimor “ pné& Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski” té Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
diplomike (240 SETK) pér .Gjuhe dhe letérsi
magedonase — drejtimi mésimor © né Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski™ t& Universitetit “Shén
Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-383/6 i datés 22. V. 2024 nga ana ¢ Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik
i Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” — Shkup i
drejtohet me kérkesé nr. 08-317/15 i datés 01. IV.
2024, Agjencisé sé Cilésisé sé¢ Arsimit t& Larté me
numrin toné nr. 08-341/1 i datés 22. IV. 2024, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné té
programit studimor t€ ciklit t& paré té studimeve
akademike - studime diplomike (240 SETK) pér
,.Giuhe dhe letérsi magedonase — drejtimi mésimor
“ né& Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup.
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EKTC no ,,MakeaoHCKH ja3uK W KHUKEBHOCT -
HacTaBHAa HacokaHa MUIONOWIKUOT —(aKyyTeT
. bnaxe Konecku* Ckorje npu YHusepsuter ,,CB.
Kupun u Meroauj* - Ckorje.

JlupekTOpoT Ha AreHuujata 3a KBAIMTET BO
BUCOKOTO 0bOpa3oBanue, co Pewenune 6p. 08-341/2
on 23.08.2024 romuna, dopmupa Komucuja 3a
yTBpIyBarhe Ha HCIOJHETOCTa Ha YCJIOBUTE 3a
noueTok co pabora Ha CTyAucKara Mporpama
HaBeJIeHa BO Touka | Ha 0Ba pelIeHHUE.

Komucujara, Ha ned 03.09.2024 roauHa,
M3BpLIK yBU ¥ u3roTBu M3BewTaj 6p. 08-341/3 ox
10.09.2024 ronuHa, Kaje € HaBEJEHO JeKa 3a
CTyAMCKaTa rporpamMa oJ1 pB LMKIYC Ha aKaJeMCKu
cTyauu - poauruiomcku  ctyauu (240 EKTC) mo
,MakenoHCKM ja3MK ¥ KHIDKEBHOCT - HacTaBHa

Hacoka“na  Dwiosnomkuor  ¢akyarer ,biaaxe
Konecku* Cxormje npu YHusepsutert ,,CB. Kupwin u
Mertoauj - Ckomje, €€ MCIOJHETH YCJIOBUTE,

cornacHo oapenduTe YTBPAEHU CO 3aKOHOT 3a
Bucokoro obpasoBanue (,,CinyxOeH BECHHK Ha
Peny6auka Makeznonuja“ 6p. 82/18), Ypenbara 3a
HOPMATHBHTE M CTaHIApAMTE 3a OCHOBambE Ha
BMCOKOOOpA30BHM YCTAaHOBM M 3a  BpLICHE
BHCOKOOOpa3oBHa AejHOCT (,,CiiyOeH BECHUK Ha
Peny6auka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u
10/11).

Wmajku ro BO MpeABHI H3HECEHOTO, C€
OJUTy4H KaKo BO AMCIO3UTUBOT Ha OBa PELICHHE.

Ipasua mnoyka: [lpoTus oBa pelleHue,
MOJKE J1a C€ 3aBeJIe YIPABEH CIIOp CO MOAHECY Babe
Ha Tyx6a a0 YnpaBHuoT cya Ha PemyOGnunka
Cepepna MakezioHuja, Bo pok oz 30 1eHa O ICHOT
Ha NPUEMOT Ha OBA PELlIEHHUE.

Eﬁ/{, W

WspaGorwi/Pérgatiti: Muneya Edpemoscka
)
Onobpun/Lejoi: Sevgil My

JlocTaBeHo J10:
- BucokooGpa3oBHaTa yCTaHOBa;
- Apxuara Ha AKBO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIIMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé sé Cilési t€ Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-341/2 i datés 23. VIII.
2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 03. IX. 2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-341/3 i datés 10.
IX. 2024, né té cilin éshté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& paré t& studimeve akademike -
studime diplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhe dhe
letérsi magedonase — drejtimi mésimor “ né
Fakultetin Filologjik  “Blazhe Konevski” t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup, jané
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé*
nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe standardet pér
themelimin e institucioneve t& arsimit t& larté si dhe
pér realizimin e veprimtarisé s¢ arsimit t€ larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé*, nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q&é u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Maqedonisé sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

JMupexrtop/Drejtor

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté;
- Arkivi i ACAL.



